

KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Grudnia. — Rok 1851.

Środa.

№ 341.

Jutro, NARODZENIE CHRYSZTUSA P.

Jutro i pojutrze, Kurjer nie wyjdzie.

Nowiny Dworu. — Z Petersburga dnia 3 (15) Grudnia r. b. — Wczoraj, Sir *Hamilton Seymour*, Posel Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny N. Królowej Jmci *Angielskiej*, miał zaszczyt być przedstawionym J. C. W. CESARZEWNI Wielkiej Xżnie *MARJI ALEXANDRÓWNI*.

Jutro, jako w uroczystość NARODZENIA CHRYSZTUSA PANA, oprócz uroczystych w Kościołach Nabożeństw, odbędzie się także w Kościele W.W. Panien *Sakramentek*, Nabożeństwo solenne, z wystawieniem N. SAKRAMENTU i Kazaniami, z rana i po południu. Na to Nabożeństwo, jak również i na sessję kwartalną po Nieszporach, Arcy-Bractwo Nieustającej Adoracji PRZENAJŚWIETSZEGO SAKRAMENTU, zaprasza wszystkich swych Członków i Adoratorów.

NAJJAŚNIEJSZY PAN mianować raczył Kawalerem CESARSKO-KRÓLEWSKIEGO Orderu Śgo *STANISŁAWA I* klas.; Jenerała-Majora Xcia *Eristowa*, Naczelnika śródka linii *Kaukazkiej*.

Rozkazem CESARSKIM, Hrabia *Igielstrom*, Kapitan pułku *Semenowskiego* Lejb-Gwardji, przeznaczony został do zostawiania dla szczególnych poleceń, przy *JO. FELDMARZAŁKU*, Główno-dowodzącym armją czynną.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mianować raczył Kawalerami Orderu Śtej *ANNY II* kl., b. Adjutantów Jenerała-Gubernatora Wojennego *Warszawskiego*, Majora *Hilferdinga*, obecnie zostającego do szczególnych zleceń przy Jenerale-Gubernatorze Wojennym *Moskiewskim*, i dymisjonowanego Majora *von Vittinghoff*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mianować raczył Kawalerami Orderu Śtej *ANNY II* kl., Kapitanów: *Bogajewskiego*, Starszego Adjutanta Zarządu Naczelnika Artylerji armji czynnej; *Siemaszko*, Starszego Adjutanta Zarządu Naczelnika Inżynierów armji czynnej; *Tolleben*, Adjutanta Naczelnika Inżynierów armji czynnej; *Spiridonowa*, Inżyniera polowego; i *Krukowskiego*, z Korpusu Topografów; Sztabs-Kapitanów: *Somowa*, i Barona *Schlippenbach*, z Zarządu Naczelnika Artylerji armji czynnej; i *Kebeke*, Pomocnika starszego Adjutanta w Zarządzie Jenerała Kwaternistrza armji czynnej.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mianować raczył Kawalerem Orderu Śtej *ANNY II* kl., dymisjonowanego Sztabs-Lekarza *Józefa Puternickiego*, Technika Komisji R. S. W. i D., oraz Członka Rady Budowniczej Królestwa *Polskiego*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mianować raczył Kawalerami Orderu Śtej *ANNY II* kl.: Radcę Kolei: *Kondrackiego*, Starszego Ordynatora Szpitala Wojskowego w *Suwałkach*; Radców Dworu: *Majmieskuła* i *Kozierowskiego*, Głównych Inspektorów Magazynów Prowiantowych w *Warszawie* i w Gubernji *Radomskiej*; *Popowa*, Inspektora 1go Magazynu Prowiantowego w *Warszawie*; *Łoskutowa* Młodszego Ordynatora Szpitala Wojskowe-

go w *Nowogeorgiewsku*; Urzędnika Tej klasy *Krydela*, Sekretarza Zarządu Okręgu IIIgo Korpusu Żandarmów; Assesorów Kollegjalnych: *Skorotowicza*, Naczelnika Stołu w Dyżurstwie Głównem armji czynnej, i *Tura*, Inspektora Magazynów Prowiantowych w Gubernji *Lubelskiej*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, przychylnie do wstawienia się *JO. Xięcia NAMIESTNIKA* Królestwa, raczył Najmilszociwieg Augusta *Karasińskiego*, za przestępstwo polityczne, w r. 1846 na 10 lat do robót ciężkich w *Syberji* zesłałego, uwolnić od tychże robót, z pozostawieniem go w *Syberji* na osiedleniu.

Stosownie do rozkazu Ministra Skarbu, Departament handlu zewnętrznego obwieszcza klasie handlującej, iż przewóz do Cesarstwa z Królestwa *Polskiego*, jako też do Królestwa z Cesarstwa, zagranicznego rumu i araku, dozwala się nieinaczej, jak po zaopatrzeniu takowych w należyte celne świadectwa i plomby, lub pieczęcie, na zasadzie artykułów 436 i 437 Ustawy Celnej dla Królestwa *Polskiego*, i art. 718 Układu Praw T. VI, i że zatem zabrania się przewóz z jednego kraju do drugiego rumu i araku, fabrykacji krajowej.

Z końcem z. m. było zachowanych w 9. Kassach Oszczędności Królestwa, rs. 335,784 k. 64 1/2.

JW. Jenerał-Lejtnant *Mikołaj Read*, wyjechał do *Tyflisu*.

W *Berlinie*, zeszła z tego świata, w d. 18 b. m., s. p. *Adelajda* z *Baronów* *Edle Gans von Puttlitz* Jenerałowa *Matiszewska*, Małżonka Jenerała-Majora wojsk *Pruskich*.

W nocy z *Poniedziałku* na *Wtorek* o godz. 12, rozstał się z tym światem s. p. *Stanisław Berski*, Uczeń Instytutu Szlacheckiego, mając lat 17 życia, syn Jenerała-Majora *Franciszka* i *Bronisławy* z *Wysiekińskich* małżonków *Berskich*. Exportacja z włok jego odbędzie się pojutrze o godz. 1ej z południa, z domu Hr. *Andrzeja Zamoyskiego* na *Nowym-Świecie*, na smętarz *Powązkowski*.

Na odbytych przez Członków Komitetu *Resursy-Ku-pieckiej*, wyborach, dotychczasowy Dyrektor tej Instytucji, W. *Ludwik Halpert*, obrany został i nadal Dyrektorem *Resursy*.

Towarzystwo *Ornitologiczne Niemieckie*, na ostatniem zebraniu swoim w *Berlinie*, wybrało Hrabiego *Kazimierza Wadzickiego*, Członkiem swoim honorowym. (Donieśliśmy niedawno o wydanych przez Hr. *Wadzickiego* pracach ornitologicznych i posiadanych przez niego zbiorach, historii naturalnej dotyczących).

Prokurator *Królewski przy Trybunale Cywil.* *Gub. Warszawy*, zawiadomiam, iż *Wawrzyniec Borzuchowski*, Woźny nadetatowy przy Trybunale tutejszym, na karę zawieszenia w urzędowaniu przez dni 30 skazanym został. Czynności zatem do urzędu jego przy-



wiązane, od daty dzisiejszej, przez czas zakresłony wykonywać nie jest władnym. — A. *Sadkowski*.

Znany w *Warszawie*, Porucznik okrętowy angielski *Pim*, przybył do *Petersburga*, żądając na *Irkuck* i *Jakuck* udać się ma do ujścia rzeki *Kołymy*, celem rozpoczęcia na brzegach północnej *Syberji*, poszukiwań Kapitana *Franklina*.

Zbiór wiadomości *chemiczno-farmaceutycznych* pod względem teorii i praktyki, podług najnowszych doświadczeń ułożony przez Dra *Teodora Heinricha*, Radcę Rady Lekarskiej, b. Profesora Chemji Agnomicznej i *Jana Schillera*, Magistra farmacji. Pod tym tytułem wydanie dzieło w 3ch tomach, z których pierwszy obejmować będzie *Chemję farmaceutyczną*, tak nieorganiczną, jak i organiczną do ułożenia której posłużyły chemja *Graham-Otto*, *Berzeliusza*, *Liebiga* i *Lechmana*, oraz *Farmacja Mohra* i *Dulka*, jako też szóste wydanie *Farmakopei pruskiej*. Drugi zawiera: *Botanikę* wraz z rycinami służącemi do objaśnienia terminologii, i *Farmakognozyję*. Trzeci: *Wizykę*, *Mineralogję* i *Zoologję*, w zastosowaniu do powołania farmaceutycznego, *Toxicologję*, formy i dozy lekarstw, oraz porównanie miar i wag różnych krajów. W wydawaniu dzieła tego, aż do zupełnego ukończenia, żadna niezajdzie przerwa. Cena 3ch tomów oznacza się na rs. 7 k. 50; dla ułatwienia jednak nabycia, urządził się prenumerata w ten sposób, iż przy zapisaniu, płaci się tylko wartość tomu Igo, to jest: rs. 2 k. 50; który już znajduje się pod prasą w drukarni *P. Orgetbranda*, i w pierwszych miesiącach roku przyszłego 1852 wyjdzie; przy odbiorze zaś tegoż, wpiesiona być winna opłata za tom drugi w ilości rs. 2 k. 50; a po odbiorze tomu drugiego, PP. Prenumeratorowie, zechcą uiścić resztę wynoszącą rs. 2 k. 50, albowiem po wyjściu całego dzieła, cena jego podwyższoną będzie do 9 rs. Szanowni Prenumeratorowie na prowincji zamieszkali, raczą nadsyłać powyżej oznaczone kwoty *franco*, do Apteki *Teodora Heinricha*, w domu *Petynskusa*, a odbiorą odpowiedni kwit podobnie *franco*. Na 10 egzemplarzach odstępuje się stosowny rabat. Mamy nadzieję, iż dzieło to będzie nie tylko pożądanym przewodnikiem dla PP. *Farmaceutów*, ale także i dla PP. *Lekarzy*, sposobiących się do zdawania *examinów*; znajdą w niem bowiem wszystko, cokolwiek w tym względzie ułatwieniem dla nich stać się może. Lista PP. Prenumeratorów, umieszczoną będzie w tomie 3cim.

Znawcy i amatorowie *botaniki*, mogą widzieć dwie rośliny *storozykowe* pochodzące z *Brazylii*, które pierwszy raz w kraju tutejszym w szklarniach Ogródu Botanicznego rozkwitły. Są to *Zygopetalum crinetum rubrum*, i podług *Loddige* i *Zygopetalum Mackai* podług *Lindleya*. Nie tylko znawcom botaniki, ale i lubownikom kwiatów sprawi przyjemność, zwłaszcza w porze teraźniejszej, tak ubogiej w dary *Flory*, widok rozkwitłych roślin z familji tak licznej, a teraz tak wszędzie upodobanej, i powszechnie zajmującej osobliwością swęj vegetacji, układem kwiatu i długim onegoż otwarciem, bo około 5 do 6 tygodni. Pierwszy raz do kraju wprowadzone zostały, z rozkazu teraźniejszego JW. Kuratora Okręgu Naukowego *Warszawskiego* w r. 1845.

Z okoliczności uczynienia przez nas wzmianki o zwierciadle *Twardowskiego*, otrzymaliśmy prawdziwą historję tegoż zwierciadła, dziś w Zakrystji w *Węgrowie*, w Kościele XX. Kanoników *Lateranenskich* będącego: — *Franciszek Krasinski*, Biskup *Krakowski*, który za granicę się wychował, oddawał się naukom przyrodzonym, miał wpływ na wychowanie *Twardowskiego*, i do tych nauk mu dał zachęte. — Będąc zaś bardzo poważanym przez *Zygmunta Augusta*, umieścił go przy jego Dworze jako *Koniuszego*. *Twardowski* umierając, rzadkie to powiększające zwierciadło i bardzo wielkie na ten wiek, zapisał Biskupowi *Krakowskiemu*. Ten je oddał swym testamentem za czasów *Stefana Batorego*, Kościołowi fundacji *Pańw Krasinski*, i Szków przy nim w *Węgrowie*. Przez półtora wieku to zwierciadło było używanem w Zakrystji przez Xięży do Mszy ubierających się. Przy tym klasztorze był Xiądz, który przez swą bogobojność i bardzo stary wiek, zyskał sławę Świętego. Raz na BÓŻE NARODZENIE, w dzień bardzo mroźny, słaby mając wzrok, świecę gorejącą za blisko przyłożył do zwierciadła, które pękło, i z tąd urosła u ludu legenda, że wzrokiem swoim Święty Kapłan wypędził *diabła*, którego *Twardowski* w tem zwierciadle był zamknięt. Dziś to zwierciadło jest zawieszonem w Zakrystji nad drzwiami. Jest ono okrągłe, dość wielkie i powiększające, co za czasów *Zygmunta Augusta* za czarodziejstwo mogło być uważane, tak jak dziś jest upowszechnione mniemanie, że tenże *Twardowski*, żebym *Królowa Barbara* miała na czem pływać, *diablami* zrobił groblę 200 kroków mającą, na stawie dochodzącym do 1 1/2 mili długości; a z tego jest ta tylko prawda, że 12,000 niewolnika co było w *Tykocinie*, we dwa czy trzy tygodnie las wycieli, i rzekę płynącą od *Jaszonówki*, mocną groblą zamknęli. — K.

Podpisany, mając żonę i czworo dzieci, znekany okropnie losem, tułając się przez lat dwa, i wyczerpawszy wszystkie fundusze, udałem się do *Nowej Alexandry* (*Puławy*), i wynająłem mieszkanie na *Mokrakach*; wprowadziwszy się tam, doznałem wiele dobrodziejstw a szczególnie od pierwszej Osoby, to jest Przełożonej istniejącego tam Instytutu, jak również i od ogółu tegoż Instytutu. Nadto, i na *Mokrakach* znalazła się Osoba, która również udzielała rad i wsparcia; wreszcie młodzież miejscowa rozciągała swoją nademną opiekę. Zgoła wszyscy czuwali nad moim losem nie szczęśliwym, zaopatrywali dom mój w żywność, odzież i bieliznę dla dzieci. Cóż mam więc uczynić za tyle łask i dobrodziejstw odebranych? Niech przynajmniej mam przyjemność podziękowania Wam Dobroczyńcom, za doznaną opiekę nad prawdziwie nieszczęśliwą rodziną. Dziś mając cokolwiek chleba, za co dzięki składam NAJWYŻSZEMU, nie przestając cenić łask Waszych i wpajać w dzieci wdzięczność, jaką dla Was poniosę do grobu, aby ją wraz ze łzami i modlitwą za Was, złożyły u stóp Tronu NAJWYŻSZEGO. — Rodzina *Siennickich*.

W dobrach *Branczy* Powiecie Radzyńskim Gubernji *Lubelskiej*, będących własnością JW. *Józefa Szlubo-*

wskiego, Sędziego Pokoju Okręgu Radzyńskiego, założoną została i jest już w zupełnym biegu *ekrownia i rafinerja*, gdzie wyrabiany cukier w głowach, oznaczony będzie cyfrą *J. S.* w gwiazdzie.

Z powodu puszczonoj i rozszerzanej fałszywej pogłoski, jakoby miała zwinąć pensję, oświadczam, że tego zamiaru nie mam i pensję wyższą żeńską, bez żadnej zmiany, jak dotąd, tak i nadal utrzymywać będę. — Przełożona Pen: Wyż: *Józefa z Albrychtów Kucharska.*

Xięgarnia *Bernsteina*, przy ulicy Miodowej pod Nr 483, poleca na gwiazdkę następujące dzieła dla młodzieży: *Podarek dobrej Matki*, powieści moralne przez Autorkę *Pamiętki po dobrej Matce*, 3 tomy, rs. 2 k. 80. Teżte Autorki, *Pismo ŚWIĘTE* wybrane z Xiąg Staroego i Nowego Zakonu, objaśnione uwagami pobożnych uczonych i ofiarowane matkom i dzieciom, 2 tomy z rycinami, rs. 4. Teżte, *Xiążka do Modlitwy dla młodych dziewic*, oprawna w płótno, rs. 2 k. 25; w szagrin rs. 2 k. 10; w axamit rs. 3 k. 75. *Podróż Malownicza* po najciekawszych okolicach ziemi naszej dla młodzieży płci obojey, przez Bronisławę *Kamińską*, rs. 2 k. 50. *Gry i Zabawki dla dzieci z 10 kolorowanemi rycinami*, rs. 1. *Zwierzęta słynne w historii dla użytku młodzieży*, z rycinami kolorowanemi, rs. 1. *Wybór Bajek i Przypowieści*, przez *T. Nowosielskiego*, k. 75. Sztuka wyrabiania wszelkich przedmiotów z papieru z 22 tablicami rycin, k. 60. *Złoty Ołtarzyk dla małych dzieci*, oprawne w płótno, k. 70; w szagrin rs. 1 k. 35.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od *M. M.* kop. sr. 50, na statkę *MATKI BOZKIEJ*, wzniesioną przed Kościołem *XX. Reformatorów*. — Zaś od *M. M.* kop. 50; od *A. L.* kop. 30; od *Z.* rs. 1; od *T. S.* rs. 1, i od *F. D.* kop. 30; od *Z.* starej odzieży sztuk różoych 36 i rs. 1, i od *K. B.* rs. 1, dla brga sierot po Strażniku *Sobczyńskim*, za *Wolskiemi* rogatkami pod *Nrem 3099*. — Złożono oraz od *M. G.* kop. 30 i paczkę szarpi dla Szpitala *Śgo Łazarza*. — Złożono również od *J. P.* kop. sr. 98, znalezione na ulicy *Długiej*, z przeznaczeniem, kop. 50 dla tychże sierot pod *Nr 3099*, a kop. 48 dla stolarza *Pielawskiego*.

(A. n.) Kupując w składzie pod Nr 482, przy ulicy Miodowej, znaną z swej dobroci *muszlarde*, fabryki *Pana K. Donner*, znalazłem w tymże składzie, również z jego fabryki, przysposobiony na nadchodzący karnawał, znaczny zapas rozmaitego gatunku *kwiatów*, które pod względem ukończenia, gatunku, jakoteż gustu, nie ustępują zagranicznym; zaś ceny takowych, są nader umiarkowane; zatem mam sobie za obowiązek, rzeczoną skład *kwiatów* *Pana K. Donner*, wszystkim potrzebującym zalecić. — *P. J. Obywatelka.*

Do rzędu najswieźszych utworów z pod prasy *Warszawskiej* wychodzących, należy powieść w *Gazecie Warszawskiej* ogłoszona, p. t. *Tadeusz Bezimienny*, pióra znakomitego autora naszego *J. Korzeniowskiego*. Lubo imię to tyle mające rozgłosu, samo przez się najważniejszą stanowi rękojmię wartości, pod niem wychodzących powieści, musimy jednak nadmienić, iż rzadko która z prac tyle wzbudziła ciekawości i zajęcia, ile *Tadeusz Bezimienny*. Każdy z czytających z żalem

wspomina, iż kiedyś przyjdzie mu rozstać się z *Tadeuszkiem*, i jedynie tylko nadzieją, iż *P. Korzeniowski* zechce w następstwie nowym jakim utworem obdarzyć literaturę, dodaje w tym razie otuchy.

Frak podług ostatniego kroju, ma poły krótkie, szeroko z przodu wycięte, a bardzo wąskie u dołu; rękawy szerokie wszędzie, prawie marszczone na ramieniu, szerokie w łokciu, i otwarte od dołu jak u paletoty; stan zupełnie proporcjonalny do stanu naturalnego, bez żadnego przedłużenia; kołnierz i wyłogi wąskie, nieco wypukłe, do zapinania. Znowu wraca moda podwójnych kamizelek, to jest kamizelek z podwójnym kołnierzem. Najnowszemu płaszczkowi nadano nazwisko *Karol Vly* (*Charles Quint*).

Od trzech dni na targu za *Zelazną bramą*, taki był natłok sprzedających i kupujących, że się z trudnością przeciskać było można. Dostatek był też wszystkiego: ryb i strucl; rząd wnosić należy, że *Wilja* dzisiejsza, wszędzie miłą stanie się uczcią. Zwyczaj każe łamać się *opłatkami* przed jej rozpoczęciem; a gdy tego *Kurjer* z Czytelnikami swojemi dopełnić nie może, niech raczą przyuajmniej przyjąć najszczerze życzenia *Dosiego roku*.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od *L.* rs. 1, na intencję dzisiejszego dnia urodzin czeigodnego *Ojca ś. p. Adama*, i bezimiennie rs. 3; na intencję ś. p. *Wiktorki*, dla sierot pod opieką *Warsz. Tow. Dobroczynności* zostających.

W modach damskich panuje ciągle gust *wschodni*. Rękawy zowią się *hindostańskie*, kapiszonik *bramiński*, ubranie na głowę *cypryjskie*, a co do szali *kaszemirowych*, te nigdy z mody nie wychodzą. Piękności nasze ubrane podług ostatnich żurnali, techną prawdziwie wonią *świętej rzeki* (*Gangesu*). W dniu 2gim b. m., przedstawioną została w *Rydze*, z nowemi dekoracjami, kostiumami, baletem i wielkim przepychem wystawy, nowa opera we 3ch aktach pod tytułem: *Wesołe kobiety z Windsor*. Treść tej opery wzięta jest ze znanego dzieła *Szekspira*; muzykę zaś napisał, zmarły przed kilku laty w *Berlinie*, utalentowany kompozytor *Otton Nicolai*, rodem z *Warszawy*.

Na wczorajszym przedstawieniu *Opery Łucja z Lamermooru*, wszystkie miejsca w *Teatrze Wielkim* były zajęte. Piękna i tyle ulubiona *Opera* ta, była wczoraj odśpiewaną ze sceną *grobową*, której już od dawna *Publiczność* nasza nie słyszała. To też trudno opisać zapał, z jakim przyjęci byli *Artyści* mający udział w tym znakomitym dziele. *Panna Valesi*, już poprzednio w tejże samej roli, dała nam poznać całą rozciągłość i świeżość swego pięknego głosu, powitała ją też *Publiczność* huczniemi oklaskami, które jej aż do końca towarzyszyły. *Pan Dobrski*, *pierwszy tenor*, ten wysoki talent, i za pierwszym ukazaniem się wczoraj na scenie, był przyjęty wszystkiemi możliwemi oznakami zadowolenia; długo one trwały, bo któż chętnie nie pokłaskuje, tak znakomitemu *Artyście*, jakim jest nasz *Dobrski*. *Pan Steller*, *Śpiewak opery Włoskiej* (*bariton*), wczoraj po raz pierwszy ukazał się na tutejszej scenie, i z zadowoleniem przyjęty został; *Artysta* ten posiada głos

silny i czysty, przytem obdarzony jest postacią prawdziwie sceniczną. Po ukończeniu przywołani zostali: Pan *Valesi* 8-kroć, Pan *Dobrski* 10-kroć, i Pan *Steller* 5-kroć.

Z przybyłych do handlu P. *Koelichena* przy ulicy Długiej osobliwości, urządzoną została w oddzielnym pokroju *wystawa*, która tak na zakupienie wymienionych przez nas poprzednio szczegółów, jako też i na ich obejrzenie słusznie zasługuje.

Część *Wisły* pod *Warszawą*, naprzeciwko izbie mostowych, stanęła; resztą rzeki płynię *szron*, a wysokość wody doszła stop 6 cali 3.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały, dają rs. 5 k. 19¹/₂; za dukaty hol: nowe ważne, dają rs. 3; listy zastawne nowe, za 100 zł., dają rs. 14 k. 91; wartość kup: k. 7/6.

Rada Opiekunów Zakładów Dobroczynnych Powiatu *Łomżyńskiego*, podaje do powszechnej wiadomości, iż dane będą dwa *bale* w mieście *Łomży*, na dochód Szpitala *Śgo DUCHA*; pierwszy we Czwartek to jest 15 Stycznia, drugi w Sobotę dnia 21 Lutego 1852 r.

Korrespondent nasz z *Lublina*, donosi nam co następuje: Z nadejściem jesiennych wieczorów, *Komitet Resursy Lubelskiej*, pragnąc urozmaicić zabawy Resursowe i razem zapewnić rodzinom Członków swoich stosowną rozrywkę, urządził muzyczne wieczory pod kierunkiem znanego zaszczytnie skrzypka P. Stanisława *Serwaczyńskiego*. Zabawy te, dwa razy w miesiącu dawane, w których przyjęły udział wszystkie miejscowe znakomitości muzyczne, wybornie się udają; jak bowiem z jednej strony są źródłem wielu przyjemności, tak z drugiej nie małą przynoszą korzyść młodym talentom, w które nasz *Lublin* tak obfituje, a które czerpiąc dla siebie wzory prawdziwych piękności, nabywają pewnego smaku i oswajają się z utworami znakomitszych kompozytorów klasycznych. Tych starań *Komitetu* widzieliśmy owoce. Pomijamy kwartety i kwintety: *Spohra*, *Onslowa*, *Bethowena*, *Hummla*, z taką dokładnością przez amatorów wykonywane, bo w nich miał zawsze udział *Europejskiej* sławy kwartetista *Serwaczyński*; pomijamy duety na skrzypce i fortepjan *Wolffa* i *Beriota*; ale nie możemy zamilczeć o pięknym i dokładnym wykonaniu, z całą znajomością sztuki i pojęciem wielkości utworów: *Kalkbrennera*, *Schulhoffa*, *Wilmerisa*, *Kullaka* i *Gorji* przez młode amatorki. Szczególniej zwrócił naszą uwagę koncert *Kalkbrennera*, odegrany z całą jasnością i szczerem oddaniem kompozycji. Niemniej zachwycali nas utwory jednego z naszych amatorów, utwory, mające w sobie coś *Szapenowskiego*, tem zaś miłsze dla nas, że nam przypominały nieśmiertelnego naszego mistrza! Z części wokalnej powszechnie się podobały: Duet z *Westalki* (*Merkadante*), na dwa soprały, przez amatorki (siostry), artystycznie, w całym znaczeniu tego wyrazu, odśpiewany. Tercet z *Atylli* (*Verdego*), kwartet z *Przysięgi* (*Merkadante*), Finał z *Lukrecji* przez chór amatorów i amatorów wykonany; nareszcie kilka śpiewów *Szuberta* z całą duszą oddanych. Szkoda wielka, że wieczory te muzyczne na czas karnawału zawieszono, dopiero w późniejszym czasie wznowić się mają. Spodziewać się jednak należy,

że jeżeli dotąd takie miały powodzenie, to w przyszłości przy szczerych i nieustających chęciach *Komitetu*, z tym większym odrodzą się zapalem. Tymczasem porzestaniemy na samych tańczących zabawach, których szereg rozpocznie bal w wigilję *Nowego Roku*, mający się dać na dochód ubogich pod opieką tutejszego *Towarzystwa Dobroczynności* stojących. Bal ten ściąganie zapewne nie mało osób. Publiczność bowiem nasza, która nigdy się nie ociąga, kiedy idzie o wsparcie sierot i otarcie łez niedoli, i tą razą niewątpliwie licznie zbierze się, zwłaszcza że i *Rada Gospodarcza*, nie szczędzi ze swojej strony starań, aby zabawę tę jak najświetniejszą uczynić!

Targi zbożowe *angielskie* w upłynionym tygodniu były bez życia. Ceny krajowej pięknej i zagranicznej *pszenicy*, pozostały dawniejsze. Odretwienie targu *Łondyńskiego*, dało się uczuć na *Szkockich* i *Irlandzkich*; wszędzie mniej ochoty do kupna i dążność do zniżenia okazywała się. — W *Hollandji*, *Belgji*, *Hamburgu* i innych portowych miastach, nie było ożywienia, a nawet nad *Renem* ofiarowano *pszenicę* cokolwiek taniej. We *Francji* tylko ceny trzymały się mocno, i ostatnie podwyższenie w całości zostało. — Na *Gdańskiej* giełdzie sprzedano w upłynionym tygodniu tylko do 50 łasztów *pszenicy* z wody, 24 łasz: ze spichrza, i 16 łasztów *żyta*. Płacono zaś *pszenicę* od 360 do 405 guld: łaszt (rs. 4 kop: 6 do rs. 4 k. 57¹/₂ korzec Warsz.); *żyto* od 312 do 335 guld: łaszt (rs. 3 k. 52¹/₂ do rs. 3 k. 78 kor: Warsz.); inne gatunki zboża przez rejestra giełdowe nie przechodziły. Lista *Toruńska* nie nadeszła, i nie wiemy, czyli cokolwiek zboża *polskiego* weszło do *Prus*. — *Gdańsk* 19 Grudnia 1851 r. — *Makowski, Kendzior et Com.*

W początkach b. m., umarł we *Lwowie* ś. p. Edward *Szyszkiewicz*, *Dzierżawca* dóbr, mając lat życia 56.

Z *Petersburga*. — Rozkazem *CESARSKIM*, Rz: R. St: *Brok*, p. o. *Towarzystwa* *Ministra Finansów*, z powodu słabości *Ministra*, rozkazano objąć Zarząd tegoż *Ministerstwa*. — Dyrekcja *Akademii Wojennej*, na czas nieobecności *Dyrektora* tego *Zakładu*, *Jenerała-Adjutanta Suchozaneta*, powierzoną została *Jenerałowi-Adjutantowi* *Baronowi Lieven*. — W tych dniach umarł w *Petersburgu*, w wieku lat 72, jeden z weteranów *Europejskich Filozofów*, Rz: R. St: *Grefe*, *Zwyczajny* *Akademik* *CESARSKIEJ Akademii Nauk*, zasłużony *Profesor Uniwersytetu Petersburskiego*, i *Dyrektor* honorowy *Wydziału I CESARSKIEGO Ermitażu*. (Urodził się w *Chemnitz* w *Saxanji*).

Z *Moskwy*. — W miesiącu *Sierpniu* r. b. umarł w tej stolicy, w 69 roku życia, *Arcybiskup Ormiański*, *Michał Sallantian*, znakomity pomiędzy *Ormianami* uczonej *Prasły*, i odznaczający się w ich literaturze koryfeusz. Urodził się r. 1782 w *Konstantynopolu*. Ukończywszy swoje nauki w *Ormiańsko-Katolickiej Akademii* przy *Monasterze Śgo ŁAZARZA* w *Wenecji*, przeniósł się, na szczególne wezwanie, do *Lazarewskiego Instytutu Wschodnich Języków* w *Moskwie*, gdzie przeszedł lat 16 w stopniu *Archimandryty*, aż do wyświęcenia na *Arcybiskupa*, wykładał *Teologję* i *literaturę*.

Policja miejska w *Kronstadtzie* ogłosiła, że w dniu 5 Czerwca r. b., przy rozwijaniu przez Małżonkę Piotra *Kuzucha*, kwatermistrza 12go Ekipażu floty, zakupionych nici; w 3ch kłębkach takowych, znalezione zostały zwinięte 70 biletów kredytowych, każdy po rs. 50; wzywając zarazem właściciela rzeczonych pieniędzy, o zgłoszenie się z dowodami prawnymi do tejsz Policji. Ogłoszenie powyższe zarówno jest odznaczające się, z powodu okoliczności znalezienia, jako i uczuć szlachetnych niewiasty, która znajdzie 3500 rs. objawiła.

ANGLJA. — Oficerowie w *Kap* służący, dowodzą, że potrzeba jeszcze posiłków przynajmniej z 5 pułków piechoty i pułku jazdy, by wojnę z *Kaframi* ukończyć; jeżeli te posiłki nie nadejdą rychło, to za 6 miesięcy trzeba będzie 20,000 ludzi, tak się *Kafrowie* wprawiają do boju. — Z *Australji* donoszą, że co tydzień do *Sidney* z okręgów złotodajnych przywożą złota za 40,000 dukatów; około 10,000 ludzi do kopalń udało się; lękają się o strażę wełny w *Australji* z tego powodu, a jednak wełna ta daje rocznie tej kolonii około 6 milionów dukatów.

AUSTRIA. *Wiedeń 19go Grudnia*. — Arcy-Xiąże *Albert* przybył już do *Pesztu*. — W ministerjum spraw wewnętrznych pracują nad zmianą radykalną prawa gminowego. — Z *Frohsdorf* donoszą, że wypadki *Paryzkie* z 2go Grudnia, zrobiły tam niezmierne wrażenie, i że najpierwszym ich skutkiem będzie połączenie obu gałęzi domu *Burbonów*. — Gabinet nie odstąpi od zamiaru mianowania osobnego Prezesa *bundestagu*; przedstawi także projekt, by mianowano osobną władzę związkową dla kontrolowania prasy i wytaczania jej procesów.

FRANCJA. *Paryż 18go Grud.* — Dziś wypuszczono 4ch Reprezentantów, pomiędzy temi *PP. Cremieux* i *Piscatory*; Jenerał *Cavaignac* dziś ma przyjechać do *Paryża*; innych kilku reprezentantów z *Vincennes* do *St. Pelagie* przeniesiono. — Uwolnienie Jenerała *Cavaignac*, zrobiło dobre wrażenie; Jenerał ten, ma wzięść ślub pojutrze; trzy lata w tym dniu mija, jak władzę oddał *Ludwikowi Napoleonowi Bonaparte*. — Już dziś mówiono o uwolnieniu Jenerała *Lamoriciere*. — Merostwa ciągle przepelnione są zapisującemi się wyborcami. — Rząd pracuje jak najmocniej nad rozwinięciem handlu i komunikacji, zwłaszcza na rzekach, wkrótce wyda dekreta. — Ogłoszenie *Algierji* w stanie obłędzenia uważają wszyscy za konieczne. — Salę Izby wyprzątano, i wkrótce rozebrana zostanie; służba b. Izby jednak dotąd nie została oddalona; papiery Izby opieczęto wano. — Cenura dzienników jeszcze czas dość długi utrzymaną będzie; następnie ogłoszą dekret o prasie, i zaprowadzą osobny sąd do wyrokowania w postępstwach prasy. — Prefektów upoważniono do oddalenia bez żadnych formalności, z granic *Francji* cudzoziemców podejrzanych. — Prezydent zatwierdził reorganizację Ministerjum spraw wewnętrznych, na skutek oszczędności zyskanych zniesieniem kilku wyższych posad, niżsi urzędnicy otrzymają wyższe pensje. — Biskup *Chalons* ogłosił także zatwierdzenie działań Prezydenta. — Rząd kazał uzbroić w rozmaitych portach 3 fre-

gaty parowe, okręt linjowy *Dugneschin* o 90 działach i korwetę dla przewiezienia deportowanych do *Cayenne*. — Koło *Bordeaux* rozbrajają wszystkie gminy wiejskie. — Na giełdzie renta 5-procentowa stoi 100 franków 10 centymów.

Paryż 19go Grud.; (depesza telegraficzna). — Przywrócono komissję doradcą do spraw *algierskich*. *Zandarmierji* przyrzeczono nagrody za ważne przez nią oddane usługi.

HISZPANJA. — O otwarciu *Kortezów* na nowo, krąży rozmaite pogłoski; wielu deputowanych opuściło *Madryt*; władza nie pozwoliła im odbywać zebrań liczniejszych.

NIEMCY. — *Margrabina Maison*, wdowa po *Marszałku Francji*, rodem Niemka, rozstała się z tym światem.

PRUSY. — Król darował Instytutowi *Dyakonek* w *Berlinie*, sumę 50,000 talar. — W *Hamburgu* z polecenia *Austrjackiego* dowódcy *Feldmarszałka* *Porucznika v. Legeditsh*, policja częste rewizje po domach odbywa.

WŁOCHY. — Z powodu wstępnego do *Jubileuszu* *Nabożeństwa*, *Ojciec Śty* wydał dekret ułaskawiający niektórych przestępców lub ich kary łagodzący; wyjątkami są od tych ułaskawień oszuści, złodzieje lub winni o brzyzy majestatu. — Poseł *sardyński* w *Rzymie*, jest zadowolony z dotychczasowego biegu układów z *Stolicą Apostolską*. — Izba *sardyńska* zajmuje się budżetem.

ROZMAITOŚCI. — Według ostatnich statystycznych wiadomości i wymiarów, *Francja* ma 9 600 mil kwadratowych powierzchni, podzielonej na 86 departamentów. Ogólna liczba ludności, wynosi 36 milionów mieszkańców, osiadłych w 3,000 miastach i 38,000 wsiach, złożonych razem z 7000,000 domów. Z liczby mieszkańców, półtora miliona ma od 2ch 20,000 frank: rocznego dochodu z posiadłości gruntowych, zaś 14 milionów zarabia od 65 do 100 franków w rolnictwie lub winnicach; 5 milionów włościan nie ma wcale stałego przychodu; urzędników, kupców i żyjących z procentu (*rentjerów*), jest 5 milionów; tyleż jest robotników w okręgach przemysłowych. Najgłówniejsze miasta są: *Paryż*, który liczy 1,200,000 mieszkańców; *Lyon* 212,000; *Marsylja* 160,000 (prawie tyle co *Warszawa*); *Bordeaux* 120,000; *Rouen* 100,000; *Nantes*, *Lille* i *Toulon*, po 80,000; *Strasburg* 60,000 ludności. Szkoły dla ludu nie są jeszcze zupełnie upowszechnione, gdyż 8,000 gmin wiejskich nie posiada takowych, i czwarta część dzieci wiejskich pozostaje bez żadnej nauki. Koszta reprezentacji Prezydenta *Rzplitej*, oznaczone początkowo na 2,160,000 franków, wzrosły następnie do 3ch milionów. Ogół dochodów obliczony był na 1,400 milionów fr., a wydatki na 1,500 milionów; wartość dowozu i wywozu, 2,600 miljo; z których 1,400 przypada na sam wywóz towarów. Procent od długu państwa, wynosi 400 miljo; fra.: — W tych czasach zmarł niejaki *Jan-Joachim Fischer*, który rodzinnemu swemu miastu *Strasburg*, uczynił następujące legata: Szpitalowi miejskiemu dobra wartujące 150,000 franków, dwom

Kościółom po 100,000 fr.; wreszcie miastu *Barr*, w którym czasowo przebywał, dom ze wszystkimi ruchomościami. — Pewien bogaty głupiec, tak był zamotywany w swoich koniach, że skoro którego przeprowadzono przez dworskie podwórze, kłaniał się każdemu, co także i cała jego służba musiała robić. Pewnego dnia przyjechał brat jego z okolicy, a uściskawszy amatora koni, oddał mu dwa głębokie ukłony. «Coż to?» zawołał, «dla czegoż mi tak poważnie kłaniasz się, przecie nie jestem moim koniem?» «Wybacz bracišku, ale ja się czasem i osłom kłaniam.»

S Z A R A D A.

Jeśli masz *pierwsze czwarte*, potem *wszystko* w domu, To siedź jak *druga trzęsica*, nie wadząc nikomu; Inaczej w ostrym *drugim pierwszym czwartym* żony, Usłyszysz nie raz burę, lub będziesz zgromiony. (Zesła Szarada *Pustota*).


PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Buchowski Hipó: Naucz: z Poznania nr 1314; Beatkowski Lud: Ob: z Rudzik nr 1254; Brozowscy Jan Ranty i Fran: Oby: z Mławy nr 500; Dunin Erazm Oby: z Rawy nr 2241; Gasiorowski Marjan Oby: z Zgierza nr 410; Jeżewski Alex: Ob: z Gub: Wołyńskiej nr 413; Lubomirski Euge: Xż: z Częstochowy nr 1524; Mieszkowski And: Oby: z Mińska nr 625; Miroszewska Julia Oby: z Pieskowej skały nr 601; Niezapitowski Konst: Oby: z Gub: Grodzieńskiej nr 601; von Rautentberg; Kliński Ob: z Prus nr 584; Żurawski Aloizy Ob: z Lubień.

Wyjechali: Błociszewski Stan: Oby: do Sarn; Byszewski Romu: Ob: do Radomia; Bardzki Erazm Oby: do Wymysłowa; Dziewanowski Razim: Oby: do Grodkowa; Gaszyński Walery Oby: do Kumięcia; Huba Felie: Oby: do Falęcina; Orsetti Józef Oby: do Zaiżowa; Petrow Atanazy Dyakon przy Cerkwi Poselstwa do Paryża.

DONIESIENIA.

Dla prawdziwie potrzebujących, rozumem się powodujących, sprowadziłem 2gi oddział *nowego systemu arcy-sztucznych zębów z Londynu*, o którego szczególnej piękności, pożytkach i wygodzie, każdy się przekonana. Dla nie amatorów rwania zębów, mam *specyfik leczenia zębów rądrykatnie*, jak to z licznych przykładów jest pewnem. Dla chcących mieć piękne i zdrowe zęby, są *łyżeczki zębowa*, czyszczące i konserwujące zęby. Wszystko to, *po cenach najprzystępniejszych*. Zastanie mniej do 12 i od 3 do 5tej. — Ner 297, wprost Zamku, gdzie br. ma. *J. M. Neuman*, uprzywił: Dentysta.

 Dwa FORTEPJANY mahoniowe, o 6 i pół oktawach, są do najęcia lub sprzedania, pod Nr 617 przy uli: Danilowiczowskiej w domu Biblioteką Załuskich zwanym, w korpusie w 2giej sieni, na 1m piętrze.

MIESZRANIE składające się z 2ch Pokoi i Przedpokoju, z stosownem i dobrem umeblowaniem, którego okna wychodzą na ogród Saski, w domu W. Radyca Budown: Rytszel, pod Nr 413f, za Żelazną bramą, każdego czasu do najęcia. Wiadomość przy ulicy Nowolipie pod Nr 2416, na 1m piętrze; wchodząc na wschoddy po prawej stronie, gdzie dzwonek, codziennie między 8 a 10 z rana, i od 3 do 5 z południa.

Zawiadamiam Szan: Publiczność, iż znajdują się w handlu Win i Korzeni pod firmą J. Bether, Nr 404, naprzeciw Sgo Krzyża, na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, różne doborowe wyśtałe WINA; a między innymi szczególnie odznacza się Wino Węgierskie stołowe, które sprzedaje garniec po zł. 10.

BUCHHALTER uzdatniony w swoim zawodzie, mający godziay wieczorne wolne, życzy czas ten poświęcić któremuz Wch Rupców, do zaprowadzenia Buchhalterji podwójnej, lub innej czynności tego fachu, za stosowne i miernie wynagrodzenia. Szanowne Osoby interesowane, zechcą zostawić swój adres w handlu Żelazca pod Nr 1077 d, przy ulicy Granicznej.

W Xiegarni *M. Neudinga* przy ulicy Przechodniej Nr 951/2, w domu dawniej *Xiecia Radziwilla*, nabyć można po cenie bardzo przystępnej: *Bibliotekę Warszawską* od r. 1841 do 1847 włącznie, już oprawną; *Przegląd Naukowy* od r. 1842 do 1848 włącznie (pierwsze trzy lata oprawne); dawny *Dziennik Warszawski*, 18 tomów, oprawne; *Tabella* miast, wsi, osad Królestwa Polskiego, 2 tomy.



W m. Powiatowem Lipnie, Guber: Płockiej, przy ulicy Gdańskiej pod Nr 56, jest do sprzedania z wolnej ręki, albo do wydzierżawienia od dnia 12/24 Czerwca 1852, DOM piętrowy z Piekarnią, Młynem deptakiem, i innymi zabudowaniami gospodarskimi, oraz z 5u Ogrodami warzywnymi, 8u włóczkami gruntu ornego i dwiema łakami. O warunkach każdego czasu dowiedzieć się można od właścicieli, w m. Włocławku, Gub: Warsz., przy ulicy Tumskiej w domu P. Skotnickiej zamieszkałej.

Do Składu Jana GRYDINA 2go, na Nowym Swiecie, wprost Jatek Rzeźniczych, nadszedł transport następujących Towarów: **MERYNOSU, TYBETU**, Półtybetu, Pół-axamitu, Żaknotu białego i kolorowego w desenie, Perkaliku w różnych kolorach, Szlafroków męzkich, Kotde pojedynczych i podwójnych, i Chustek w różnych kolorach. Nadeszły także SAMOWARY w różnych fasonach, Formy mosiężne do galaret duże i małe, Noże kuchenne i stołowe Szczyorki, Lichtarze mosiężne, Moździerze, Żelazka do prasowania, Dzwonki i inne stalowe i mosiężne wyroby, z fabryk Rossyjskich; oraz Groszek zielony, MUSZTARDA sucha i w słoikach, **KAWIOR** świeży i prasowany, **KONFITURY** Kijowskie suche i smażone, Buljon świeży, Malioy suche, Sago, Manna, Makaron, Ser zielony, Lukrecja, nasienie cytwarowe i dla kanarków, Miód lipiec, Obuwie ciepłe męzkie i damskie, Tace blaszane i papierowe, Miednice mosiężne oraz Ceraty czarne i kolorowe, Pomady, Świeczki stearynowe po zniżonej cenie; porcelanowe i szklane wyroby, Kaftany, Kożuchy, Pasy, rękawiczki, tudzież Kapelusze, Czapki, Koszule i Buty dla stangretów, i tym podobne rzeczy.

ŁÓZKO mahoniowe, w dobrym stanie, jest do sprzedania z wolnej ręki, za cenę umiarkowaną. Wiadomość pod Nr 1828 przy ulicy Wójtowskiej, na 1m piętrze, po lewej stronie, u Służącej Turskiej.

W zesła Niedziele, jadąc dorożką z ulicy Brackiej do Kościoła Eary, a stamtąd idąc ulicą Senatorską, za Żelazną bramę, zgubiono 40 RUBLI sr: z Chusteczka białą, Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 1588/9, na 1sze piętro, za nagrodą rsr. 2.

Były u nas Subjekt Jan Piwowski, oddalonym został od obowiązku tego w końcu miesiąca Września r. b. Od tego czasu tenże odnas dożalnego interesu nie jest upoważnionym; o czem wszystkim naszym przyjacielom handlowym, niniejszem dinosimy. — Sandomierz dnia 8 Grudnia 1851. Fr: *Duttreppi et Comp.*

POROK Kawalerski, do najęcia przy ulicy Aleksandra pod Nr 2779. Wiadomość tamże u Stroża.

W domu pod Nr 619/20 przy ulicy Danilowiczowskiej, LOKAL składający się z 5u Pokoi, z Kuchnią angielską, z oddzielną Izbą dla służących, i z drugą na spizarnią, z dwoma Piwnicami i innymi dogodnościami gospodarskimi, jest do wynajęcia na półrocze, od Nowego roku do Sgo Jana 1852.

SZUBA duża ze grzłnietów szopowych, czarnych, do sprzedania za zł. 700, na Nowolipkach pod Nr 2236 b, w bramie na prawo na dole, pod Nr 11.

Do jednego ze znacznych domów do Gub: Grodzieńskiej, potrzebuje jest KUCHARZ, znający doskonale swą sztukę i opatrzoney w chlubne świadectwa, że zostawał w obowiązku u znakomitych Państwa. Życzący posiadać takowe miejsce, zechce się zgłosić przy uli: Nowy-Swiat pod Nr 1283, na 1e piętro od frontu.

FOLWARK o 2 1/2 mili od Skierniewic, z 10 włók przeszło miary nowopolskiej składający się, do sprzedania w wiecezystą dzierzawę; grunta pszenne. Bliższą wiadomość powziąć można u Właściciela domu pod Nr 2436 przy ulicy Nowolipie.

Para Wałachów siwych, rasy rosyjskiej, zdatnych do robienia szybko dalekich podróży, z Chomontami ruskimi prawie nowymi, i Bryczką lekką na żelaznych osiach, wszystko razem lub po szczególne, jest do sprzedania. Wiadomość u Stangreta Jana, w Hotelu Gersza.

RUCHARZ znający dobrze swą sztukę, życzy miejsca w znacznym domu w Królestwie lub Cesarstwie, albo też w Restauracji na prowincji; — również jest Kucharz, mogący się podjąć robotę czasową, stosownie do życzenia, może nawet mieć swoje naczyńia kuchenne. Adres zostawić można pod Nr 473 c, w Składzie Papieru P. Szczyńskiego.

Potrzebna jest **OSOBA** w młodym wieku, bezżenna, znająca się na Gospodarstwie rolnem, do Zarządu małego gospodarstwa wiejskiego. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej Nr 791, na 2m piętrze.

Rsr. 1,350, jest do wypożyczenia na 1szą hipotekę Nieruchomości w Warszawie, bez pośrednictwa fakturów. Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1257, na dole od frontu.

PRAWDZIWA WODA KOŁOŃSKA!
 NAJSTARSZY DYSTYLATOR I LIWERANT KILKU DWORÓW,
JOHANN MARIA FARINA,
 JULIUSZ PLAC Nro 4,
 W KOŁONJI NAD RENEM,
 ma skład swój en gros wspomnianej Wody Kołońskiej w Warszawie u Antoniego JAHN, przy ulicy Mazowieckiej Nro 1346 lit: C. Rantor na pierwszym piętrze. — Gdy Wodę Kołońską swoją, różni Fabrykanci we Francji i jej okolicy, pod firmą swoją fabrykują, przeto kupujący swoją Wodę, otrzymają dokument, przezemnie własnoręcznie podpisany i przez Władzę Królestwa Pruskiego potwierdzony, że Woda w tym składzie kupiona, jest rzeczywiście moim fabrykatem.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania: **TARANTAS** (Powózka podróżna), mocno zbudowana, i **PALLETOT** watawy, za bardzo mierną cenę. Wiadomość przy ulicy Piwnej pod Nr 43, na 2m piętrze, wechód z podwórza przez ganek, pierwsze drzwi.

PANNA uzdatniona do krakiewiczzyń i do innych robót, znająca się na gospodarstwie, życzy wejść w obowiązek Panny służącej, w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość pod Nr 63, na 2giem piętrze, ulica Stare-Miasto.

Ponieważ znalazły się Osoby, które nie tylko pozwoliły sobie brać towary, ale nawet zmyślone z moim niiby podpisem kartki zostawiać, przymuszona jestem ostrzedz, iżby nie tylko ludziom w mojej służbie będącym, ale i nikomu błąd, nic na kredyt na moje imię nie dawano, gdyż za wszystko gotowemi pieniędzmi zawsze płacę. — Tekla z Walewskich Hr. *Walewska*.

Ktoby miał do odstąpienia od Nowego Roku **MIESZKANIE**, przy jednej z przycupalanych ulic, w środku miasta, złożone z 2ch Pokoi, Przedpokoju i Kuchni, i jeżeli można z małym Ogródkiem, lub przynajmniej w domu z dużym dziedzińcem, raczy zostawić adres, przy uli: Wierzbowej w domu Sukcessorów Dmuszewskiego, u Stróża Antoniego.

Rodowita Niemka, w średnim wieku, uzdatniona do Zarządu Domu lub gospodarstwem, znająca się na wszelkich robotach kobiecych, j. t. robieniu Sukien, praniu i naprawianiu najdroższych koronek, szali, materji, wełnianych rzeczy, i t. p., życzy przyjąć słowny obowiązek do jednej damy, lub do dozoru dzieci za Bonę. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nr 724, u Brazownika.

ZEGAREK męzki i damski, **LANCUSZER** i **BROSZKA** złota, są do sprzedania za cenę umiarkowaną, w domu pod Nr 1731 przy ulicy Wiejskiej, na 2m piętrze.

Przy ulicy Śto-Krzyżkiej pod Nrem 1345, jest do wynajęcia od Nowego Roku do Sgo Jana, cztery **POKOJE**, Przedpokój i Kuchnia na 1m piętrze. Ktoby potrzebował, dowiedzieć się może od godziny 1ej do w pół do 4tej codziennie.

We wsi Przezdziatce, położonej pod m. Sokołowem, w Okr: Wę-growskim Gub: Lubelskiej, jest do sprzedania kilkaset centarów nasienia **BURAKÓW** białych cukrowych, zbioru tegorocznego. Próby rzeczonego nasienia znajdują się w Warszawie przy uli: Senatorskiej, w Składzie materiałów aptecznych A. F. Galle. Zakupione nasienie, w razie żądania, dostawione zostanie do Warszawy.

Uprasza się **Wdowę** po Adwokacie Szypnickim, jeżeli jest w Warszawie, albo kto ma o niej wiadomość, żeby dał znać pod Nr 1315 przy ulicy Nowy-Swiat, do Właściciela domu.

Ktoby życzył przyjąć Zp. 2,000 na wieczną lokację Domu murowanego, długiem nieobciążonego; zgłosić się zechce po informację, do Właściciela domu Nr 2160 przy ulicy Bonifraterskiej, w Warszawie położonego.

Świeży transport **KALOSZY** elastycznych męzkich, damskich i dzieciennych, w najlepszym gatunku, padeszł wprost z Londynu do Składu Braai Lesser, przy Placu Krasińskich.

Jest do sprzedania **POWÓZ** starego fasonu, zdający do podróży; Najdyczauka na leżących resorach, za pomierne ceny; oraz Wolancik na angielskich krzyżowych resorach. Wiadomość każdego czasu u Stróża Macieja, pod Nr 1319, w domu gdzie Urząd Loterji.

SUMMA Rsr. 2139, jest do wypożyczenia na hipotekę Nieruchomości w Warszawie położonej. Wiadomość u Rządcy domu, pod Nr 638 przy ulicy Trebakięj.

LIKWORY prawdziwe Francuzkie, w ozdobnych bańkach porcelanowych, jako to: Elixir de Garus; Nectar des dieux; Marasquin de Zara; Liqueur de Bouquet; Parfait Amour; Adisette de Bordeaux; Curacao de Hollande; Scubac; Rosolio; Alkermes; Crème de Mocca; Crème de Jasmin; Crème de Vanille; Crème de Rose; Crème de Noyeau; Crème de Framboise; oraz **FRUKTA** prawdziwe francuzkie kandyzowane w pudełkach ozdobnych Pa-ryskich, które na nadchodzącą kolendę posłużyć mogą; nadeszły do handlu Win i Korzeni, Edwarda Strenger, przy ulicy Bielańskiej i róg Tłumackiego. — Do tegoż handlu, nadeszły rozmaite Bakalje i Jabłka Tyrolskie; wszystko to sprzedaje się po cenie miernej.

DOBRA Chylino i Chyliako, w Gub: i Pow: Płockim, położone pomiędzy m. Wyszogrodem a Bodzanowem, odległe od Wisły werst dwie, podług mappy mają rozległości włók nowop: 32, w tem boru włók 7, wysiewu pszenicy 50, żyta 100, a siana dobrego fur 100, luźność dostateczna, zabudowania miejskie i dworek w dobrym stanie, woda zdalna do założenia młyna lub pomniejszej fabryki, są do sprzedania z wolną posesją od Sgo Jana 1852 r. Wiadomość bliższą codziennie, ale z rana, pod Nr 657 na Lesznie, w handlu Korzennym, lub u Stróża Antoniego, albo wprost u Dziedzica W. Faustyna Lempickiego, w Zalesiu mila 1 od Płocka. — W tenże samem miejscu w Warszawie, jest zupełnie dobre **STODELRO** damskie, do sprzedania.

SKŁAD WÓDEK przy ulicy Bielańskiej pod Nr 596, z Dy-stylarni Miedzyszyna, zaopatrzony został rozmaity Wódka Gdańska, Likierami, Arakami, Spirytusem, Litewską, Absinthe, Okowitą szumówka, i Piwem Bawarskim, z którymi polecam się Sz: Publiczności. — *Schretter*.

Do Składu Materiałów Pismienych i Rysunkowych, J. G. Arnold, dawniej A. Dal-Trozzo, przy ulicy Senatorskiej Nr 496, nadeszł z Londynu powtórny transport **PIÓR** szklanych do pisa-nia i do linjowania, **PANORAMY** wystawy londyńskiej, i **KO-PERT** amerykańskich.

Do składu Porcelany L. Müller, na Krak.-Przedm. Nr 451 w domu przechodnim Rezlera, nadszedł nowy transport FAJANSU Frankfurtskiego, z fabryk Paetsch i Hintze, oraz Talerzy, i innych Naczyń, z fabryki Berlińskiej Gesundheitsgeschirr.

DATNIKÓW,

na podarki kolendowe i noworoczne, nabyć można w Xiegarzni P. Friedleia przy ulicy Senatorskiej; w Składzie materiałów pismienych P. Hirszel, przy ulicy Miodowej, wprost Rządu Gubernjalnego, i w Składzie materiałów aptecznych P. Spiess przy ulicy Senatorskiej, obok Kościoła PP. Kanińskich, po cenie kop: 75, a mniej ozdobnych egzemplarzy po kop: 60.

Wdowa umiejająca dokładnie krój Snkien całowy, życzy dawać lekcje tegoż, za bardzo małym wynagrodzeniem, jako też wszelkich robót damskich. Wiadomość przy ulicy Mostowej pod Nr 220/1, u Iwankowskiej, w podwórzu, na 2m piętrze od tyłu.

Na Krakow.-Przedm., obok Śgo Krzyża, jest APARTAMENT od frontu, na 1m piętrze, z meblami, do najęcia, a to na czas 6u miesięcy. Wiadomość w domu Hr. Uruskich, obok pałacu Kazimierowskiego, w podwórzu, w oficyne na lewo; na 1m piętrze.

WIELKA WYSTAWA

PRZEDMIOTÓW SZTUKI Z MARMURU FLORENCYJSKIEGO w domu W. Stanisława Lessera, Bankiera, przy ulicy Miodowej pod Nr 490/1.

Podpisany, będąc wysłany przez Towarzystwo sztuk pięknych we Florencji, ma honor zawiadomić Przeswietną Publiczność, iż przybył z tego miasta z wielkim zapasem, składającym się z Waz Etruskich, Medycejskich, Urn z Pompei i Herkulanum, kopji podług starożytnych modeli Rzymskich, służących do ozdoby salonów, przedsióneków, konsoli, kominków i pieców. Oprócz tego, posiadam wielki wybór przedmiotów fantazji, służących na podarki na Święta Bożego Narodzenia. Amatorowie, którzy mnie swoją obecnością zaszczytują raczą, znajdą Wazy szczególnej piękności, od 8 do 10 stóp wysokości. Wszystkie przedmioty sprzedaje po cenach stałych, przez wyżej wspomniane Towarzystwo oznaczonych. Angello Gatti.

GRANDE EXPOSITION

DES OBJETS D'ART EN MARBRE DE FLORENCE, dans la maison du Banquier Monsieur Stanislas Lesser, rue de Miel N° 490/1.

Le Sieur Gatti envoyé de la Société des beaux arts a l'honneur de prévenir le Public de cette ville, qu'il vient d'arriver de Florence avec un grand assortiment consistant en vases etrusques, Médicis, urnes de Pompée et d'Herculanum, coupes copiées d'après les anciens modèles de Rome; pour l'ornement des salons, vestibules, consoles, cheminées et poêles. On y trouvera aussi une grande quantité d'objets de fantaisie pour étrennes de Noël. Les amateurs qui voudront bien l'honorer de leur visite, remarqueront des vases et coupes d'une hauteur de huit à dix pieds, et d'une beauté extraordinaire. Tous ces objets se vendent à des prix fixes, désignés par la Société elle-même.

Osoba posiadająca kilkanaście tysięcy zł., życzy sobie znaleźć Wspólnika do założenia jakiej rekodzielni lub handlu; wiadomość bliższa przy ul: Elektoralnej Nr 794 w domu P. Flint, wchód przez bramę od ulicy Żimnej, na 2m piętrze, u Wiktora, drzwia na prawo. Znaleść można od godz: 9ej do 1ej. — Tamże są Szopy w dobrym stanie, do sprzedania.

W Pałacyku pod Nr 2449 przy ulicy Żelaznej i Nowolipie, jest do najęcia dość obszerny POKÓJ z Gabinetem, z Meblami lub bez takowych, może być i Ruchnia, równie Stajnia i Wozownia.

Biuro techniczne C. L. Ehestaedt wdowy, ma honor donieść łaskawej Publiczności, o znajdujących się tamże przedmiotach; które przy nadchodzącej kolendzie, za miłe upemniki posłużyć mogą, jako to: Perspektywy Teatralne ozdobne; Lorynetki złote, srebrne i szylkretowe, Panoramy i Polyoramy z widokami cenniejszych miast Europy; Rejscejni angielskie, francuzkie i bawarskie; maszyny do ognia, kadzielniczki westalki zwane, i wiele innych przedmiotów, o których dobroci i umiarkowanej cenie, łaskawa Publiczność tylokrotnie miała sposobność przekonać się.



Do Magazynu Herbaty Chińskiej i różnych Towarów Rossyjskich i zagranicznych; w mieście Powiatowem Łęczycy, w domu N° 106/7, nadszedł znaczny transport **HERBATY** Chińskiej w różnych gatunkach, Czarnej z kwiatem, Żółtej i Zielonej, funt od rs. 1 1/2 do rs. 9, w paczkach opatrzonych plombą i etykietą Składu; oraz Samowarów nowomodnych, Tuskich w różnych gatunkach; Noży stołowych i kuchennych; Tac żelaznych i papiero; Miednic; Klódek; Lichtarzy platerowanych i zwyczajnych; Form do ciast nowego fasonu; Pomady Musatowa; Laku w 6ciu gatunkach Pligina; Szkatulek do Horbaty; Cukierniczek i Herbatniczek; Cerat różnych; Luster różnej wielkości; Młynków do kawy; Świec różnych; Lakieru Bogomotowa; Kawjoru; Futer damskich i męzkich; Obwója damskiego i męzkiego ciepłego; Groszku zielo; Makaronu włoskiego; Buljonu francuz; Konfiter suchych i smażo; Lososia i Minogów; Serdeli i Sardynków, i t. p. Powyższe artykuły sprzedają się po cenach miernych. — G. Grydin 3ci.



Z powodu wyjazdu, są: dwie **RAMENICE** w środkowym punkcie miasta do sprzedania, lub wydzierżawienia, bez pomocy 3ch osób. — Tamże są do zbycia: **LUSTRA, LANSAFTY, PORCELANA, LAMPA** stołowa, **KINKIETY, MUZYKI** grające, **TEATR** dla zabawy dzieci z **FIGURAMI** i t. p. Wiadomość pod Nrem 297, wprost Zamku, u Gospodarza domu, w godz: od 11 do 12, i od 4 do 5 z południa, wyjąwszy dnie świąteczne.



Zginął **PIES** wielki, z rasy wilczej, cwejnoś, bury, kudłaty, mający laty czarno-żółtawe, z obróżą z nowego srebra, na której Nr 388. Kto go odprawdzi pod tenże Nr przy ul: Krakow.-Przedm., do Szwajcara, lub udzieli wiadomość gdzie się znajduje, otrzyma sowitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe zimna 5.

TEATR WIELKI. Pojutrze, *Lucja z Lamermooru*.
TEATR ROZMAITOŚCI. Pojutrze, pierwszy raz nowa Komedia *Zona która zwodzi Męża*. — (Jutro, w obu Teatrach widowiska nie będzie).

Ktoby życzył sobie mieć w swoim domu Osobę dobrze grającą, do tańca na fortepjanie, w czasie Świąt i nadchodzącym Karawale; niech w tej mierze pozewmie bliższą wiadomość o zamieszkanu w Kantorze Złeczeń u P. Szczyńskiego, obok Drukarni Kurjera.

OPTYCZNO-FIZYCZNE

Upominki naukowe, dla dobrych Dzieciak, u Pika Optyka, miast Warszawy przy ulicy Miodowej.

WYPRZEDAŻ HANDLU przy ulicy Nowiniarskiej pod Nr 1800, pod firmą N. S. Brüner i C^o, kontynuuje się ciągle.